
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 179 del 31-07-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE
SERVIZI

 
ORIGINALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 677 DEL 01-08-2024

 
OGGETTO: PERFEZIONAMENTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT. A) E B) DEL
D.GS 36/2023 SULLA PIATTAFORMA MEPA ACQUISTI IN RETE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA (RDO
N.4553911) CON L'OPERATORE ECONOMICO " LONGO EUROSERVICE S.R.L" – VIA CASTELLANA N.2-
S.P.240 CONVERSANO (BA)- P.I. 05666680722 - CIG:B2A19E8F3 PER L'ACQUISTO DI UN'AUTOBOTTE PER
FRONTEGGIARE L'EMERGENZA IDRICA IN SICILIA, GIUSTO CONTRIBUTO CONCESSO DAL
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE SICILIANA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
PREMESSO:
- che, con nota prot. n. 11002 del 10/0/2024, e successiva integrazione prot.n. 11707 del 24/07/2024
ha richiesto un contributo per l’acquisto di n.1 autobotte nuova da 3500 lt per un costo preventivato di
€.67.100,00 in consegna entro il 31/08/2024, al fine di mitigare la crisi idrica in corso sul territorio
regionale e, di dover potenziare il parco autobotti pubbliche in oggetto; autobotti che dovranno essere
rese disponibili per intervenire in situazioni di emergenza e non solo nel territorio di competenza ma, su
disposizione del Dipartimento , sull’intero territorio Regionale; 
- che la Presidenza della Regione Siciliana –Dipartimento Regionale della Protezione Civile con nota
prot. n.31763/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n.11793 del 26 luglio 2024, in riscontro alla nota
di cui sopra, ha concesso un contributo di €. 67.100,00 per l’acquisto di un autobotte, in pronta
consegna   per uso di acqua potabile, da intestare al comune di Alia;
-al fine di assicurare che vengano perseguite le finalità di mitigazione dell’emergenza e di Protezione
civile a favore del territorio regionale; il comune dovrà stipulare apposita convenzione e procedere
all’immediato acquisto dell’autobotte in modo che la consegna e la messa in esercizio avvengano entro
il mese di agosto 2024, pena la decadenza del contributo;
VISTO,che :
- l’art. 50 co.1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, dispone, con riferimento all’affidamento delle prestazioni
di importo inferiore alle soglie previste dall'art. 14, che le stazioni appaltanti possono procedere con
un affidamento diretto dei servizi e delle forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e

1/4



operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi od albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’Allegato.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;
CONSATATO:
-che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-che l’art. 17 comma 2, del medesimo Decreto prevede che, in caso di affidamento diretto, la
determinazione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, i requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
-l'art 1 co.450 della legge 296/2006 come novellato dalla l.145/2018, prevede per importi superiore a
€. 5.000,00 (al netto di iva) l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per lascelta del contraente;
-è necessario procedere rapidamente all'acquisto della fornitura di un autobotte, in pronta consegna,
per uso di acqua potabile, da intestare al comune di Alia;
- il valore della fornitura da acquisire al netto di IVA è inferiore ad euro 140.000 e come tale il D.lgs.
d.lgs. 36/2023, ne ammette l’acquisto in via diretta;
-ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, in applicazione del principio di rotazione è vietato
l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi;
-la modalità di scelta del contraente con il sito www.acquistinretepa.it garantisce l’osservanza dei
principi di non discriminazione, correttezza e libera concorrenza;
-non risultano Convenzioni Consip attive di cui all'art. 26, comma 3 della legge 488/1999 e ss.mm.ii.
aventi ad oggetto forniture identiche e compatibili con quelle in argomento;
-in aderenza al principio di proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione amministrativa -
rispetto alle finalità e all’importo di spesa, alla tipologia del bene da acquistare - la procedura più
idonea da adottare è stata ritenuta quella dell’affidamento diretto, previa indagine di mercato per la
scelta del contraente, nei termini di cui al vigente art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs. 36/2023 con
trattativa diretta su MEPA;
-ai sensi dell’art. 1 del D.lgs. 36/2023 (principio di risultato) la suddetta procedura è quella che
garantisce l’acquisto del bene necessario   in modo più celere, in forma semplificata e con una
riduzione dei tempi procedimentali, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;
EVIDENZIATO, Che:
- la procedura di affidamento è stata svolta interamente sulla piattaforma MEPA acquisti in rete

tramite trattativa diretta (RDO n.4553911) con l'operatore economico “ Longo  Euroservice s.r.l” – Via
Castellana n.2- S.P.240 Conversano (BA)- P.I. 05666680722 alla quale è stato assegnato il
CIG:B2A19E8F3;
-che l’importo per la fornitura del servizio in argomento è pari ad €. 55.000,00 oltre IVA (€.
67.100,00);
-che l’importo di €. 67.100,00 concesso con la nota prot.n.31763/2024, di cui in premessa, è stato

oggetto di apposita variazione di bilancio predisposta con deliberazione della giunta municipale n.140
del 26 luglio 2024, con istituzione in entrata del capitolo 818. 5 “ Interventi per fronteggiare
l’emergenza idrica contributo del dipartimento della Protezione Civile” e nella parte spesa del  cap
2097 ” Contributo del Dipartimento Regionale di Protezione Civile per fronteggiare l’emergenza idrica 
l’acquisto di un autobotte” per l’acquisto dell’autobotte”;
VISTO il D Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
RICHIAMATA la determina dirigenziale n.672 del 31 luglio 2024 con la quale è stata avviata la

procedura de quo;
VISTA l'offerta  pervenuta nei termini indicati dalla richiesta di offerta , dall'unico operatore economico
 “ Longo  Euroservice s.r.l” – Via Castellana n.2- S.P.240 Conversano (BA)- P.I. 05666680722 con
un valore economico di  €.54.800 oltre IVA ;

RITENUTO, pertanto perfezionalre l'affidamento della fornitura di un'attrezzatura Cisterna da
trasportoacqua potabile come descriszione tecnica n.225 -24 del 24-07-2024 da allestire su
autotelaio Mitsubishi Canter FUSO 3S13 da 3,5 t  con consegna entro il 31 agosto , da intestare al
comune di Alia,secondo le caratteristiche tecniche che si allegano;
VISTA la certificazione delDURC  Numero Protocollo INAIL_44492297 con  validità 04/11/2024;
ACQUISITA con nota prot. pec n.12040 del 31 luglio 2024 la dichiarazione sulla tracciabilita dei
pagamenti ai sensi del d.lgs 136/2010, nonchè le  dichiarazioni  di rito previste; 
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione

2/4



della corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19
gennaio 2024, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il
Responsabile del settore, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del
decreto legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di
settore, della stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento
degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto

alla Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del
funzionigramma anno 2022;
VISTA la determinazione sindacale n.297 del 9 maggio 2022, di “Conferimento incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incaricodi Responsabile del settore 4 “
Attività produttive–Patrimonio;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui
agli artt.243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.18 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il documento
unico di programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n.19 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione triennio 2024/2026;
VISTO l’atto di Giunta municipale n. 65 del 5 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2024-2026 – con attribuzione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di settore;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della
Giunta municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 
DETERMINA

 
 
1.di approvare , ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019 e s.m., le motivazioni
in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di perfezionare l'affidamento alla ditta "Longo  Euroservice s.r.l” – Via Castellana n.2- S.P.240 
Conversano (BA)- P.I. 05666680722 per la fornitura  di un'attrezzatura Cisterna ( autobotte) da
trasporto acqua potabile come descriszione tecnica n.225 -24 del 24-07-2024 da allestire su autotelaio
Mitsubishi Canter FUSO 3S13 da 3,5 t  con consegna entro il 31 agosto , da intestare al comune di
Alia,secondo le caratteristiche tecniche che si alleganoalla presente per l'importo di  €.54.800,00 
oltre IVA ;
 3.di dare atto:
 -  che la spesa è stata impegnata per l'intero importo del contributo con la determina dirigenziale n.672
del 31 luglio 2024 al cap 2097 ” Contributo del Dipartimento Regionale di Protezione Civile per
fronteggiare l’emergenza idrica  l’acquisto di un autobotte” per l’acquisto dell’autobotte”;
-che si procederà ad eliminare le economie determinate in sede di gara verrano con la determina di
liquidazione;
4.di pubblicare tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e relativiaggiornamenti sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, "bandi e Avvisi " in applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed
integrazioni;
5 di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Longo service srl tramite pec: longoservice .it per
gli adempimenti conseguenziali e la sottoscrizione del relativo contratto.
6. dare atto inoltre:
-  della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis  del decreto

3/4



legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della
stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;
-  che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-  che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato
nel responsabiledel settore 4. rag. Santa Siragusa- Area dei funzionari di E.Q.;  
-  che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di
legge sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto
legislativo n.33/2013;
-  che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
-  giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009 n.69, recante delega al governo per il riordino
del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60
giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
-  straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dalla notifica, ai sensidell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
 Alia,31 Luglio 2024                                                                                        
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
Area dei Funzionari di E.Q.

Rag. Santa SIRAGUSA

                                                                                   
                             
 
 
 
 

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.

Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole

Alia, 31-07-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
                      Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


